
2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안 확정

내    용 :

2020.01.28

1. 관련: 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임  예산안확정 내역 1부.  끝.

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 3회 426,249438,655 312,406

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 -434 1.88,206

학생복지/교육격차 해소 -481 13.659,958

기본적 교육활동 1,692 23.5103,356

선택적 교육활동 9,745 22.8100,232

교육활동 지원 -457 11.550,453

학교 일반운영 3,341 26.4116,050

학교 재무활동 -1,000 0.0400

합계 12,406 438,655

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,181 87.5383,872

자체수입 학부모부담수입 419 8.939,107

자체수입 행정활동수입 -194 0.31,377

기타수입 전년도이월금 0 3.214,299

합계 12,406 438,655
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안 확정

내    용 :

2020.01.28

1. 관련: 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임  예산안확정 내역 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

행정실
박신조

학교급식운영 14,933 15,827 -894 12,413 13,007 -594

학교환경위생

관리
5,400 6,000 -600 3,500 3,500 0

현장체험학습

비지원
2,550 2,550 0 2,550 2,550 0

학교시설장비

유지
81,079 77,348 3,731 100 0 100

부서기본운영 22,810 22,960 -150 0 0 0

교육환경개선 3,443 3,500 -57 0 0 0

예비비 400 1,400 -1,000 0 0 0

학교운영위원

회운영
700 940 -240 0 0 0

세입사업 0 0 0 225,554 225,748 -194

소계 131,315 130,525 790 244,117 244,805 -688

교무부 정한글

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

3,087 3,087 0 1,200 1,200 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안 확정

내    용 :

2020.01.28

1. 관련: 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임  예산안확정 내역 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교무부

정한글

교육복지우선 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

[국고]체육교

과활동
36,944 34,661 2,283 29,634 28,861 773

과학교과활동 6,340 6,340 0 0 0 0

김미경

방과후학교활

동비지원
22,600 22,600 0 22,600 22,600 0

방과후학교운

영
17,024 17,024 0 13,800 13,800 0

돌봄교실운영 45,844 37,897 7,947 39,674 31,177 8,497

송수정

교과활동지원 8,350 8,450 -100 4,000 4,000 0

학부모협력 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

교무학사운영 5,852 6,252 -400 0 0 0

문순덕

예술교과활동 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

학교폭력예방 1,818 1,818 0 1,600 1,600 0

교직원연수 4,020 4,020 0 0 0 0
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안 확정

내    용 :

2020.01.28

1. 관련: 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임  예산안확정 내역 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교무부

문순덕
학생생활상담

지도
1,800 1,800 0 0 0 0

신미엘

외국어교과활

동
3,040 3,040 0 2,440 2,440 0

독서활동운영 5,913 5,801 112 513 401 112

이영행

현장체험학습

활동
5,946 7,450 -1,504 2,550 2,550 0

연구학교운영 20,900 20,900 0 20,900 20,900 0

자율활동 4,260 4,260 0 0 0 0

교직원복지 4,186 4,620 -434 0 0 0

이은영
정보화실운영 16,640 16,640 0 300 300 0

학생복지운영 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 227,064 219,160 7,904 149,711 140,329 9,382

유치원 고혜빈
누리과정비지

원
5,888 4,875 1,013 5,888 4,875 1,013
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2019회계년도 예산안

회계년도 : 2019년 예산구분 : 추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산안]2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안 확정

내    용 :

2020.01.28

1. 관련: 2019학년도 학교회계예산편성기본지침

2. 2019학년도 벽량초등학교회계 세입세출 3차 추경예산안을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임  예산안확정 내역 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

유치원
고혜빈

유치원교과활

동
33,476 32,463 1,013 7,488 6,475 1,013

유치원방과후

학교운영
31,451 29,765 1,686 31,451 29,765 1,686

병설유치원기

본운영
9,461 9,461 0 0 0 0

소계 80,276 76,564 3,712 44,827 41,115 3,712

합계 438,655 426,249 12,406 438,655 426,249 12,406
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 383,872 371,691 12,181

1.교육비특별회계이전수입 383,872 371,691 12,181

1.교육비특별회계전입금수입 383,872 371,691 12,181

1.학교회계전입금 383,872 371,691 12,181

1.학교운영비전입금 209,878 209,878 0

2.목적사업비전입금 173,994 161,813 12,181
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (17,550,000원 

× 1교) - 11,800,000원 =
5,750,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (19,750,000원 

× 1교) - 17,550,000원 =
2,200,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (18,824,000

원 × 1교) - 18,277,000원 =
547,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(28,829,000원 × 1교) - 27,143,000원 =
1,686,000

(성립전)유아학비 방과휴과정지원금 : 

(2,512,000원 × 1교) - 2,216,000원 =
296,000

(성립전)유아학비 누리과정지원금 : (3,376,000

원 × 1교) - 2,659,000원 =
717,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비지원 : 773,000원 × 

1교 =
773,000

(성립전)책꾸러미지원 : 112,000원 × 1교 = 112,000

2.자체수입 40,484 40,259 225

1.학부모부담수입 39,107 38,688 419

1.수익자부담수입 39,107 38,688 419

1.급식비 8,069 8,663 -594

1.급식비 7,658 8,252 -594 교직원급식비 : -594,000원×1회 -594,000

2.우유급식비 411 411 0

2.방과후학교활동비 22,600 22,600 0

1.방과후학교활동비 22,600 22,600 0

3.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0

4.누리과정비 5,888 4,875 1,013

1.누리과정비 5,888 4,875 1,013 (성립전)유아학비 지원금 : 1,013,000원×1회 1,013,000

2.행정활동수입 1,377 1,571 -194

1.사용료및수수료 10 100 -90
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 10 100 -90

1.사용료 10 100 -90 사용료및수수료 : -90,000원×1회 -90,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,347 1,451 -104

1.이자수입 516 550 -34

1.이자수입 516 550 -34 예금이자 : -34,000원×1회 -34,000

2.기타행정활동수입 831 901 -70

1.기타행정활동수입 831 901 -70 카드포인트수입 등 : -100,000원×1회 -100,000

시설공사 수도광열비 : 30,000원×1회 30,000

3.기타수입 14,299 14,299 0

1.전년도이월금 14,299 14,299 0

1.순세계잉여금 14,299 14,299 0

1.순세계잉여금 14,299 14,299 0

1.순세계잉여금 14,299 14,299 0

세입합계 438,655 426,249 12,406
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,206 8,640 -434

1.교직원 복지 및 역량강화 8,206 8,640 -434

2.교직원복지 4,186 4,620 -434

1.교직원워크숍 4,186 4,620 -434

2.여비 1,516 1,950 -434
식비,숙박비, 입장료, 체험비  -434,000원

×1회
-434,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,958 60,439 -481

1.급식 관리 14,933 15,827 -894

1.학교급식운영 14,933 15,827 -894

2.급식실 운영 2,520 2,820 -300

1.일반수용비 2,120 2,420 -300 급식실소모품구입  -300,000원×1회 -300,000

3.비조리교급식비 7,658 8,252 -594

1.전출금 7,658 8,252 -594 비조리교급식비전출  -594,000원×1회 -594,000

2.보건 관리 8,487 9,087 -600

2.학교환경위생관리 5,400 6,000 -600

2.공기질관리 500 1,100 -600

1.일반수용비 500 1,100 -600 공기청정기운영비  -600,000원×1회 -600,000

3.교육격차 해소 31,038 30,025 1,013

3.누리과정비지원 5,888 4,875 1,013

1.누리과정비 지원금 5,888 4,875 1,013

1.학생지원금 5,888 4,875 1,013
(성립전)유치원 유아학비지원금  

1,013,000원×1회
1,013,000

3.기본적 교육활동 103,356 101,664 1,692

1.교과 활동 93,150 89,954 3,196

1.교과활동지원 8,350 8,450 -100

3.기초학력향상 1,000 1,100 -100

1.운영수당 1,000 1,100 -100 강사비  -100,000원×1회 -100,000

3.[국고]체육교과활동 36,944 34,661 2,283

4.스포츠강사 인건비(추가) 2,283 0 2,283

1.기간제교원인건비 2,283 0 2,283
(성립전)스포츠강사 인건비(추가분)  

773,000원×1회
773,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

스포츠강사 인건비(추가분)  1,510,000원

×1회
1,510,000

6.유치원교과활동 33,476 32,463 1,013

15.누리교육과정운영 3,376 2,659 717

1.교육운영비 3,376 2,659 717
(성립전)동물체험 및 활동비(간식,재료구

입 등)  717,000원×1회
717,000

16.누리방과후과정운영 2,512 2,216 296

2.교육운영비 1,488 1,192 296
(성립전)방과후활동비(간식, 재료구입 등)

  296,000원×1회
296,000

2.창의적 체험활동 10,206 11,710 -1,504

2.현장체험학습활동 5,946 7,450 -1,504

1.현장학습 3,396 4,900 -1,504

1.여비 1,151 1,400 -249 인솔교사 여비  -249,000원×1회 -249,000

2.교육운영비 2,245 3,500 -1,255
학생식비 및 체험학습 운영비  -1,255,000

원×1회
-1,255,000

4.선택적 교육활동 100,232 90,487 9,745

1.방과후학교 운영 94,319 84,686 9,633

2.돌봄교실운영 45,844 37,897 7,947

1.돌봄교실운영(자체) 6,170 6,720 -550

2.교육운영비 5,630 6,180 -550 운영물품구입비  -550,000원×1회 -550,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 18,824 18,277 547

1.무기계약직원인건비 17,493 16,946 547
(성립전)돌봄전담사 인건비  515,000원×1

명
515,000

(성립전)돌봄전담사 퇴직금  32,000원×1

명
32,000

5.돌봄교실 교재교구 및 환경개선(목적)5,750 0 5,750

1.비품구입비 5,750 0 5,750
(성립전)교재교구(태블릿, 놀이교구) 구입

  500,000원×8개
4,000,000

(성립전)환경개선물품(노트북, 프린터) 구

입  1,750,000원×1회
1,750,000

6.겨울방학 돌봄교실 운영비지원 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)겨울방학 돌봄교실 차량임차료  

220,000원×10일
2,200,000

3.유치원방과후학교운영 31,451 29,765 1,686

1.유치원방과후 전담인력 인건비 30,015 28,329 1,686

1.기간제교원인건비 27,413 25,967 1,446
(성립전)방과후시간제기간제교원인건비  

1,446,000원×1명
1,446,000

2.기간제교원법정부담

금
2,602 2,362 240

(성립전)4대보험 기관부담금  240,000원

×1명
240,000
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.독서활동 5,913 5,801 112

1.독서활동운영 5,913 5,801 112

4.책꾸러미지원사업 112 0 112

1.교육운영비 112 0 112
(성립전)책꾸러미지원사업비  112,000원

×1회
112,000

5.교육활동 지원 50,453 50,910 -457

1.교무업무 운영 5,852 6,252 -400

1.교무학사운영 5,852 6,252 -400

1.학급환경정리 2,450 2,750 -300

1.일반수용비 2,450 2,750 -300
환경정리용품 구입 및 현황판제작  

-300,000원×1회=
-300,000

2.졸업식행사운영 1,700 1,800 -100

1.교육운영비 1,700 1,800 -100
졸업앨범 및 졸업식운영물품구입  

-100,000원×1회
-100,000

5.교육여건 개선 3,443 3,500 -57

1.교육환경개선 3,443 3,500 -57

1.교실환경개선 3,443 3,500 -57

1.비품구입비 3,443 3,500 -57 교실환경개선비품구입  -57,000원×1회 -57,000

6.학교 일반운영 116,050 112,709 3,341

1.학교기관 운영 32,271 32,421 -150

1.부서기본운영 22,810 22,960 -150

3.행정실운영 9,110 9,260 -150

1.일반수용비 4,610 4,760 -150 간행물구독료  -50,000원×1회 -50,000

S2B수수료  -100,000원×1회 -100,000

2.시설 장비 유지 81,079 77,348 3,731

1.학교시설장비유지 81,079 77,348 3,731

1.공공요금및제세공과금 13,690 13,190 500

1.전기요금 7,991 7,491 500 전기요금  500,000원×1회 500,000

8.시설일반관리비 21,109 18,718 2,391

1.일반수용비 13,109 10,718 2,391 시설소모품구입  100,000원×1회 100,000

화단조성및수목관리비  2,291,000원×1회 2,291,000
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9.시설관리원인건비 22,516 22,436 80

1.무기계약직원인건비 21,338 21,108 230 시설관리원인건비  230,000원×1회 230,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1명
100,000

4.무기계약직원법정부

담금
878 1,128 -250

시설관리원4대보험기관부담금  -250,000원

×1회
-250,000

10.청소원인건비 17,266 16,506 760

1.무기계약직원인건비 16,252 15,492 760 청소원인건비  760,000원×1회 760,000

3.학교운영 협력 2,700 2,940 -240

1.학교운영위원회운영 700 940 -240

1.학교운영위원회운영 700 940 -240

1.여비 0 240 -240 회의참석여비  -240,000원×1회 -240,000

7.학교 재무활동 400 1,400 -1,000

1.예비비 400 1,400 -1,000

1.예비비 400 1,400 -1,000

1.예비비 400 1,400 -1,000

1.예비비 400 1,400 -1,000 초등예비비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

세출합계 438,655 426,249 12,406
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